بر این مشکلات باید پیامدهای متقابل تغییر آب‌وهوا و نابودی منابع طبیعی، تهدیدهای موجود علیه سلامت انسان، شیوع انواع بیماری‌های ناشی از انواع آلودگی‌ها و برخوردهای ضعیف جامعه بین‌المللی با چالش‌ها را نیز افزود. البته پیچیدگی برقراری ارتباط بین حقوق بشر و محیط‌زیست و جزییات آن باعث شده که قدم‌های کمی توسط نظریه‌پردازان و

^۱. Right to Life

دولتمردان برداشته شود. وفق مفاد اعلامیه ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) استکهلم، انسان از حق بنیادین آزادی، برابری و شرایط مناسب زندگی در محیطی که کیفیت آن امکان زندگی با کرامت و سعادت‌مند را فراهم کرده باشد برخوردار بوده و مسئولیت جدی حفاظت و بهبود محیط زیست برای نسل‌های حاضر و آینده را به‌عهده دارد (Stockholm Declaration, Principle One).

براساس مفاد سند، هر شخصی حق دارد که در یک محیط‌زیست مناسب برای سلامتی و رفاه خود زندگی کند. بر مبنای مفاد کنوانسیون، حفاظت و بهبود وضعیت محیط‌زیست به نفع نسل‌های حاضر و آینده است. درسند پایانی کنفرانس توسعه‌پایدار ملل متحد در سال ۲۰۱۲، نکات حقوق بشری بیشتری در مقایسه با بیانیه ریو ۱۹۹۲ (۱۳۷۱) وجود دارد و از آنجایی که محیط‌زیست نقش محوری در سند ایفا می‌کند، می‌توان از آن رابطه قوی‌تری بین این دو موضوع را برداشت کرد. درسند پایانی بیانیه سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱)، بر اهمیت آزادی، صلح، امنیت، احترام به انواع حقوق بشر از جمله حق توسعه، و حق استاندارد کافی زندگی شامل حق خوراک تصریح شده و بر اهمیت اعلامیه جهانی حقوق بشر و دیگر اسناد حقوق بشری بین‌المللی و حقوق بین‌المللی تاکید شده است (Rio Outcome Document, para. 8 - 11).

کمیسیون فرعی جلوگیری از تبعیض و حفاظت از اقلیت‌ها وابسته به کمیسیون حقوق بشر تلاشی مفید اما بی‌نتیجه را برای روشن‌شدن رابطه بین حقوق بشر و محیط‌زیست شروع کرد. دلیل این تصمیم، زندگی بسیاری از اقلیت‌های قومی و مذهبی در مناطقی بود که از نظر محیط‌زیستی ضعیف محسوب شده یا محل دفن انواع پسماندهای خانگی یا سمی خطرناک است. کمیسیون فرعی در گزارشی در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) پیشنهاد صدور یک اعلامیه در زمینه اصول حقوق بشر و محیط‌زیست را داد که بسیار نزدیک به اصل اول بیانیه استکهلم بود (Report of the Special Rapporper of (the Sub-Commission, 1994^۷).

علاوه بر فعالیت‌های کمیسیون فرعی جلوگیری از تبعیض و حفاظت از اقلیت‌ها، کمیسیون حقوق بشر و در ادامه فعالیتش شورای حقوق بشر قطعنامه‌هایی را در راستای روشن شدن زوایا و چگونگی اثرگذاری متقابل حقوق بشر و محیط‌زیست صادر کرده‌اند که بررسی ابعاد و نتایج این فرآیندها جالب توجه است. کمیسیون حقوق بشر با صدور قطعنامه‌ای^{vi} در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) زیرعنوان: «حقوق بشر و محیط‌زیست به مثابه بخشی از توسعه پایدار»^۱ از کمیساریای عالی حقوق بشر، یونپ، و برنامه عمران ملل متحد می‌خواهد که به هماهنگی فعالیت‌های مربوط به حقوق بشر و محیط‌زیست در زمینه رفع فقر، ارزیابی محیط‌زیستی دوران پس از جنگ و احیا و جلوگیری از بلایا ادامه دهند. شورای حقوق بشر نیز با تصویب دو قطعنامه^{vii} در سال‌های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ (۱۳۸۷ و ۱۳۸۸) بر روی رابطه حقوق بشر و تغییر آب‌وهوا متمرکز شد و پیامدهای مستقیم و غیرمستقیم تغییر آب‌وهوا بر برخورداری موثر از حقوق بشر را مورد توجه قرار داد. قطعنامه‌های یادشده همچنین محیط‌زیست را در برخورداری از حقوق بشر دارای اهمیت اساسی دانست. از دیگر تصمیم‌های درخور توجه شورای حقوق بشر در زمینه محیط‌زیست، صدور یک قطعنامه^{viii} در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) و طی آن انتصاب جان ناکس^۲ به عنوان «کارشناس مستقل» بود. ماموریت او مطالعه الزام‌های حقوق بشری مربوط به برخورداری از یک محیط‌زیست پایدار، سالم، پاک و ایمن؛ شناسایی و ارتقای و تبادل نظرات در مورد بهترین عملکردها؛ آماده‌کردن مجموعه‌ای از اقدام‌ها؛ انجام توصیه‌هایی برای کمک به تحقق اهداف توسعه هزاره به‌ویژه هدف شماره ۷ «پایداری محیط‌زیستی»؛ و در نظر گرفتن نتایج کنفرانس ریو+۲۰ برای کمک به یک دیدگاه حقوق بشری و پیگیری فرآیندها تعیین شد. در این راستا و در یک اقدام جدید در جهت ارتقای موقعیت ناکس و افزایش کارایی وی، شورای حقوق بشر با صدور قطعنامه‌ای^{ix} در

1. Human Rights and the Environment as Part of Sustainable Development

2. John Knox

سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۳)، با تمدید ماموریت ناکس، عنوان «گزارشگر ویژه حقوق بشر و محیط زیست» را به وی اعطا کرد.

سخنرانی ناکس در نشست ۲۵ شورای حقوق بشر در تاریخ ۱۱ مارس ۲۰۱۴، بعد از دو سال انجام ماموریت به عنوان کارشناس مستقل درخور تامل است.

وفق ماده ۲ کنوانسیون، هر کسی برخوردار از حق زندگی (حق حیات) بوده و باید بوسیله قانون حمایت شود. وفق ماده ۱۰ کنوانسیون، هر کسی حق آزادی بیان دارد، می‌تواند عقایدی داشته باشد و اطلاعات و انگاره‌هایی بدون دخالت مقام مسئول عمومی دریافت کند.

در قضیه مشهور به آتاناسوگلو در سال ۲۰۰۰ (۱۳۷۹)^۲، دوازده نفر خانم و آقا در نزدیکی یک نیروگاه هسته‌ای زندگی می‌کردند. شرکت مسئول نیروگاه تقاضای تمدید گواهینامه برای مدتی نامحدود را می‌کند. مردم شکایت کردند که شرکت استانداردهای ایمنی جاری را رعایت نمی‌کند. شورای فدرال اتهامات را رد کرد.

البته از این روش وقتی می‌توان استفاده کرد که «قربانی شدن» شخص توسط دادگاه محرز شود.

ب) اعمال محدودیت مشروع در حقوق فردی یادشده، به‌گونه‌ای که توازن بین منافع و حقوق عموم از یک سو و حقوق فرد از سوی دیگر برقرار شود. در این چارچوب، باز مثال‌هایی از قضایای مطرح در دادگاه اروپایی حقوق بشر بشرح زیر آورده می‌شود:

در قضیه گوناریدیس در سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷)^۲، افراد شاکی اظهار داشتند که ساخت یک جاده در اطراف‌شان باعث نقض حقوق آنان وفق ماده ۸ کنوانسیون شده است. کمیسیون در واکنش، اظهار داشت که اتکای تنها به خسارت محیط‌زیستی به‌علت ساخت یک جاده کافی نیست و شاکی‌ها نمی‌توانند ادعای قربانی شدن و نقض مفاد کنوانسیون را بکنند. با این نظر، رسیدگی به پرونده متوقف شد. در قضیه تویرا در سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴)^۳، شاکی‌ها ادعا کردند که حق حیات، زندگی خصوصی و اموال آنان

^۱. Case-law

^۲. Gounaridis & Others v. Greece Case

^۳. Taura & Others v. France Case

به دلیل آزمایشات هسته‌ای فرانسه در اقیانوس آرام در سال ۱۹۹۵ نقض شده است.

دادگاه در این رابطه نقض ماده ۲ کنوانسیون را تشخیص داد و تصریح کرد که وفق ماده ۲(۱) دولت‌ها باید از گرفتن غمدی یا غیرقانونی جان انسان خودداری و حق حیات را به طور کلی تضمین کنند. همچنین از دولت‌ها خواسته که در برخی شرایط مشخص قدم‌های مناسبی برای تضمین جان مردم در قلمرو خود بردارند.

در قضیه اوهنیمی در سال ۱۹۹۳ (۱۳۷۲)^۳، تعدادی از مالکین اطراف دریاچه و رودخانه‌ای در فنلاند شکایتی تسلیم کردند که حقوق خصوصی و مالکیت آنان در اثر برنامه‌های جدید حفاظتی مسئولین محلی نقض شده است. کمیسیون قبول کرد که برنامه محدودیت‌هایی را در زمینه حقوق فردی شاکی‌ها اعمال کرده است. کمیسیون در عین حال اعلام کرد که باید توازن بین منافع ناشی از اجرای برنامه و در نتیجه منفعت کلی جامعه در حفظ محیط زیست و حقوق فردی وجود داشته باشد. در قضیه فوتیادس در سال ۱۹۹۸ (۱۳۷۷)^۴، شاکی تحت ماده یک پروتکل یکم از اقدام‌ها و

1. Arrondelle v. United Kingdom Case

2. Oneryildiz v. Turkey Case

3. Uuhiniemi & Others v. Finland Case

4. Photiades Ltd. v. Cyprus Case

قوانین متعدد در قبرس در اعمال محدودیت در حق مالکیتش به منظور حفاظت از طبیعت شکایت کرده و اینکه دولت توسعه دارایی‌های وی را به جز برای کار به‌گونه‌ای که به ویژگی‌های منطقه آسیب نرساند، ممنوع کرده است. کمیسیون ضمن تایید نظر دادگاه عالی قبرس تحت ماده یکم پروتکل اول، شکایت را نپذیرفت؛ چراکه زمین در یک منطقه مهم اکولوژیک و محیط‌زیستی واقع شده بود. دادگاه نیز حکم کرد که مالک باید نسبت به کاشت درخت در منطقه اقدام کند.

در قضیه‌ای دیگر با عنوان: چپمن در سال ۲۰۰۱ (۱۳۸۰)^۱، یک خانم از اقلیت کولی در انگلیس ضمن ابراز ناامیدی از مراجع صلاحیت‌دار انگلیسی، خواستار احقاق حقوق خود به‌عنوان فردی از یک اقلیت و راه‌اندازی تعدادی کاروان به‌طور ثابت در زمین خود به سبک زندگی سنتی، با اشاره به حق زندگی با خانواده‌اش، ملاحظه امنیتی و با استناد به ماده ۱ پروتکل یکم، و مواد ۸ و ۱۴ کنوانسیون اروپایی حقوق بشر شد.

نکته درخور توجه دیگر در قضایای محیط زیستی اشاره شده در بالا آنست که در یک طرف دعوا فرد/افراد و در طرف دیگر دولت متبوع شاکی/شاکیان قرار داشتند و به ندرت دولت‌ها در زمینه محیط زیست برضد یکدیگر به دادگاه اروپایی حقوق بشر اقامه دعوا کرده‌اند. از این رو، شکایت دولت قبرس در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) از دولت ترکیه به خاطر تخریب عمدی و ارباب محیط فرهنگی، انسانی، طبیعی و شرایط زندگی در شمال قبرس با اسکان تعداد زیادی از مردم ترک درخور توجه است. در این مورد^۱ دولت قبرس ادعا کرد که بر اثر اقدام‌های دولت ترکیه، حق افراد بی‌خانمان شده در شمال جزیره به دلیل رعایت نشدن زندگی خصوصی و خانه‌شان نقض شده است.

در بیست‌وپنج قضیه رسیدگی شده یا در جریان رسیدگی در دیوان بین‌المللی کیفری، مواردی نادر وجود دارد (Site of ICC, 2018) که در آن به نوعی محیط‌زیست و میراث فرهنگی مورد توجه بوده که در اینجا به شماری از آنها اشاره می‌شود.

در قضیه احمد الفقی المهدی^۱، تبعه مالی، وی متهم به همکاری با القاعده بود و پس از محاکمه به دلیل ارتکاب جرایم جنگی گناهکار شناخته شده و در سال ۲۰۱۶ (۱۳۹۵) به نه سال زندان محکوم شد. از جمله جرایم وی، حمله به شهر تیمبوکتو^۲ و تخریب ساختمان‌ها و مراکزی در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) بود که جزو میراث فرهنگی کشور مالی محسوب می‌شد. در مراکز یادشده اهداف نظامی وجود نداشت و ویژگی‌های تاریخی و مذهبی دلیل تهاجم و تخریب آنها بوده است. تخریب مراکز فرهنگی یادشده برای جمعیت محلی موضوعی جدی بوده است.

در قضیه عبدالرحیم محمد حسین^۳ در مقام وزیر دفاع ملی سودان، وزیر سابق کشور و نماینده ویژه رئیس‌جمهور در دارفور، وی در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) تحت تعقیب دیوان قرار گرفت که هنوز دستگیر و محاکمه نشده است. در اتهامات منسوب به وی، هفت جرم علیه بشریت شامل: تجاوز جنسی، قتل، آزار، زندانی کردن و محرومیت شدید از آزادی، شکنجه، انتقال اجباری، و دیگر اقدام‌های غیرانسانی مانند وارد کردن از روی قصد رنج، زخم جدی به بدن یا سلامت جسمی و روحی اشخاص انجام داده است. در شش جرم جنگی علیه متهم نیز قتل، حمله علیه جمعیت غیرنظامی، تخریب دارایی‌ها، تجاوز، غارتگری و آسیب‌رسانی به کرامت فردی مطرح شده است. چنانکه مشخص است، در اتهامات مربوط به محمد حسین، علاوه بر قتل، تجاوز جنسی، و ... مواردی مانند حمله به دارایی‌ها و آسیب‌رسانی به سلامت جسمی و روحی افراد وجود دارد. بدین معنا که متهم با اقدام خود به نوعی وضعیت طبیعی و محیط اطراف افراد را مورد تعرض قرار داده که در کیفرخواست جزو جرایم علیه بشریت و جرایم جنگی تعریف شده‌اند.

در قضیه اوهورو موگای کنیاتا^۴ تبعه کنیا، وی در سال ۲۰۱۱ (۱۳۹۰) به اتهام کمک به حملات تبهکارانه یک سازمان داخلی به نام مونگیکی^۵ به قومیت‌های دیگر در جریان مبارزات انتخاباتی کنیا از سوی دیوان فراخوانده شده و محاکمه شد. از اتهامات وی، پنج جرم علیه بشریت در سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۸ (۱۳۸۶ تا ۱۳۸۷) در جریان

1. Ahmad Al Faqi Al Mahdi Case

2. City of Timbuktu

3. Abdel Raheem Muhammad Hussein Case

4. Uhuru Muigai Kenyatta Case

5. Mungiki Organization

خشونت‌های پس از انتخابات در کشور متبوع وی بود. پس از محاکمه به اتهام قتل، اخراج و انتقال قهرآمیز جمعیت، تجاوز جنسی، آزار و دیگر اقدام‌های غیرانسانی، وی بی‌گناه شناخته شد و در سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۳) تبرئه و آزاد گردید.

در قضیه ویلیام سامویی روتو و جوشوا اراب سانگ^۱ از اتباع کنیا، آنها متهم به قتل 230 نفر از مردم، اذیت و آزار و انتقال قهرآمیز یک جمعیت ۵۰۰۰ نفره از مردم در منطقه ناندی^۲ در کشور کنیا بوده که جزو جرایم علیه بشریت محسوب می‌شوند.

اما در سال‌های اخیر تحولی در رابطه با حساس شدن دیوان نسبت به تخریب محیط‌زیست رخ داده که می‌توان آنرا موجب بروز تحولی بزرگ در اصلاح رویه و صدور آرای محیط‌زیستی توسط دیوان در آینده دانست.

ریچارد راجرز وکیل دادگستری از سوی ده نفر از قربانیان انتقال اجباری در کامبوج مبادرت به گشودن یک پرونده در سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۳) در دیوان بین‌المللی کیفری علیه مقام‌ها و برخی صاحبان کسب‌وکار آن کشور کرد. در پرونده یاد شده، ادعا شده بود که در اثر انتقال قهرآمیز حدود ۳۵۰۰۰۰ نفر از مردم پنوم‌پنه و غضب زمین‌های تحت مالکیت آنان توسط دولت به منظور شروع به فعالیت شرکت‌های چندملیتی برای کسب سود، منابع طبیعی منطقه دچار تخریب و آسیب فراوان شده است.

- ^{vii}. قطعنامه‌های شورای حقوق بشر به شماره ۷/۲۳ سال ۲۰۰۸ و شماره ۱۰/۴ سال ۲۰۰۹.
- ^{viii}. قطعنامه شورای حقوق بشر به شماره ۱۹/۱۰ سال ۲۰۱۲.
- ^{ix}. قطعنامه شورای حقوق بشر به شماره ۲۵/۲۱ سال ۲۰۱۴.
- ^x. پس از مذاکرات طولانی بین دولت‌های علاقمند و مشارکت جوامع مدنی در مباحث، اساسنامه رم در سال ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) در شهر رم نهایی گردید و بر اساس آن دیوان بین المللی کیفری در سال ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) در شهر لاهه کشور هلند راه اندازی شد. تاکنون ۱۲۳ دولت به طور داوطلبانه به اساسنامه دیوان پیوسته‌اند. دیوان می‌تواند در قضایایی وارد شود که در آن فرد یا افراد متخلف از اتباع کشورهای متعهد به اساسنامه رم باشند یا توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد به دیوان ارجاع شده باشد.